АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО МАНИЛЫ»

ПЕНЖИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
_________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 46
 от 30.10.2017 года

	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

В целях обеспечения качественного составления проекта бюджета сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1.

2. Финансовому управлению администрации Пенжинского муниципального района осуществлять формирование проекта бюджета сельского поселения «село Манилы» Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

«село Манилы»                                                                         Л. М. Линков

Приложение 1
к Постановлению Администрации

Пенжинского муниципального района

от 30.10.2017  № 46
1. Основные направления бюджетной политики сельского поселения Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Основные направления бюджетной политики сельского поселения Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в целях формирования основы для составления проекта бюджетов сельских поселений Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, формирования межбюджетных отношений.

Бюджетная политика сельского поселения Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов:

- ориентирована на положения основных направлений бюджетной политики Российской Федерации, Камчатского края и Пенжинского муниципального района на соответствующий период;

- основана на преемственности бюджетной политики сельского поселения Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов с учетом необходимости достижения целей и решения задач муниципальных программ сельского поселения Пенжинского муниципального района;

- нацелена на сохранение социальной и экономической стабильности Пенжинского муниципального района, безусловное исполнение в полном объеме приоритетных действующих расходных обязательств сельского поселения Пенжинского муниципального района.

Важнейшей предпосылкой ускоренного социально-экономического развития Пенжинского муниципального района является долгосрочная стабильность бюджетной политики, преемственность взятого в предыдущие годы курса и выбранных приоритетных направлений развития. Большинство задач в сфере бюджетной политики, поставленных в предыдущие годы, сохраняют свою актуальность и на 2017-2019 годы.
Основная задача бюджетной политики - обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы в сельском поселении Пенжинском муниципальном районе как базового принципа ответственной бюджетной политики и выполнение задач, поставленных в указах и поручениях Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Камчатского края. Исходя из этого, планирование бюджетных ассигнований, как и прежде, следует осуществлять с учетом необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, главным образом, установленных публично-нормативных и иных социально-значимых обязательств. При формировании бюджета принимаемых обязательств необходимо расставлять приоритеты расходов с учетом реальных возможностей бюджета. При выполнении мероприятий, определенных указами и поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора Камчатского края, необходимо в полной мере задействовать внутренние резервы главных распорядителей бюджетных средств и подведомственных им учреждений, в частности реализовывать мероприятия по оптимизации действующей сети муниципальных программ, сокращению избыточной численности работающих, повышению эффективности использования находящегося в их распоряжении имущества, привлечению дополнительных средств от оказания платных услуг.
Проект бюджета Пенжинского муниципального района и проекты бюджетов сельских поселений формируются сроком на три года (на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов), при этом горизонт бюджетного планирования с учетом необходимости реализации статьи 170.1 Бюджетного кодекса удлиняется путем формирования бюджетного прогноза.

Третий год бюджет сельского поселения формируется на базе муниципальных программ, перечень которых утвержден Постановлением Администрации сельского поселения, и в программном формате. Муниципальные программы охватывают все основные сферы деятельности органов местного самоуправления Пенжинского муниципального района и направлены на повышение результативности и эффективности расходов бюджета.

Продолжена практика формирования бездефицитного бюджета (не планируется привлечение кредитов).
Несмотря на достигнутую в последние годы положительную динамику объемов налоговых и неналоговых доходов местного бюджета исполнение расходных обязательств сельского поселения Пенжинского муниципального района, по-прежнему, в значительной степени зависит от финансовой помощи из бюджетов Пенжинского муниципального района и Камчатского края.

Основными направлениями бюджетной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются:

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения Пенжинского муниципального района, главным образом, за счет повышения достоверности бюджетных проектировок, своевременности внесения изменений в местные бюджеты по результатам исполнения, создания резервов для финансового обеспечения непредвиденных расходов.

2. Развитие программно-целевых методов управления на муниципальном уровне, обеспечение нацеленности бюджетной системы на достижение запланированных результатов.
3. Обеспечение ассигнованиями в полном объеме и финансирование в первоочередном порядке приоритетных расходных обязательств сельского поселения (оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда, социальное обеспечение, оплата коммунальных услуг, межбюджетные трансферты).

4. Максимальное ограничение принимаемых расходных обязательств, сдерживание роста действующих расходных обязательств сельского поселения, режим «жесткой» экономии бюджетных средств.
5. Пересмотр мер социальной поддержки на основе принципов адресности и нуждаемости.
6. Повышение ответственности органов местного самоуправления за качество бюджетного планирования, результативность бюджетных расходов и повышение качества муниципальных услуг.

7. Реализация ответственной инвестиционной политики (основные приоритеты - объекты с высокой степенью готовности, объекты, софинансируемые из федерального и краевого бюджетов, объекты, имеющие высокую социальную значимость или экономический эффект).

8. Повышение прозрачности, открытости и доступа для граждан к информации о бюджетном процессе, в том числе в рамках создаваемой на федеральном уровне государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», автоматизация бюджетного процесса на региональном и муниципальном уровнях.
Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов осуществляется с учетом:
1) индексации с 1 января 2018 года на 4,0 % заработной платы работников муниципальных учреждений (в том числе в целях реализации указов Президента Российской Федерации), работников органов местного самоуправления, занимающих должности служащих, а также работающих по профессиям рабочих в органах местного самоуправления; формирования резервов для индексации оплаты труда работников бюджетной сферы в 2019-2020 годах в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, 01 июня 2012 года № 761, 28 декабря 2012 года № 1688;
2) очередного пропуска индексации денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Пенжинского муниципального района, денежного содержания муниципальных служащих Пенжинского муниципального района и работников органов местного самоуправления Пенжинского муниципального района, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Пенжинского муниципального района;

3) сохранения на 2018 - 2020 годы тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30% (с установлением ставки тарифа страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации сверх установленной облагаемой базы 876,0 тыс. рублей в размере 10%, в Фонд социального страхования Российской Федерации сверх установленной облагаемой базы 755,0 тыс. рублей в размере 0%; Федеральный фонд обязательного медицинского страхования – предельная величина не установлена);

4) финансового обеспечения расходов на оплату коммунальных услуг муниципальными учреждениями в полном объеме за счет средств местного бюджета в соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Пенжинского муниципального района «Об установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг на 2018 год»;
5) сохранения на уровне 2017 года прочих материальных расходов (за исключением расходов на оплату труда, оплату коммунальных услуг) на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, органов местного самоуправления;

6) индексации на уровень инфляции публичных нормативных и приравненных к ним обязательств с учетом изменения численности получателей;

7) сохранения практики образования резервного фонда Администрации сельского поселения Пенжинского муниципального района, дорожного фонда сельского поселения Пенжинского муниципального района.

Формирование межбюджетных отношений на 2018-2020 годы будет продолжаться с учетом необходимости повышения их эффективности, улучшения качества управления муниципальными финансами, создания эффективной, устойчивой и прозрачной системы финансовых взаимоотношений между органами местного самоуправления в Пенжинском муниципальном районе на основе сочетания принципов самостоятельности бюджетов всех уровней и единства их интересов.

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в Пенжинском муниципальном районе остаются:

- сохранение в целом основных видов финансовой помощи и подходов к распределению межбюджетных трансфертов;

- создание условий для сбалансированности местных бюджетов;

- укрепление финансовой дисциплины муниципальных образований в Пенжинском муниципальном районе, достижение условий соблюдения органами местного самоуправления бюджетного законодательства;

- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств;

- повышение прозрачности муниципальных финансов.

Успешная реализация указанных задач бюджетной политики на 2018-2020 годы позволит сохранить достигнутую тенденцию успешного социально-экономического развития Пенжинского муниципального района, повысить эффективность бюджетных расходов, обеспечить рост уровня и качества жизни населения.
В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с доходными возможностями бюджета сельского поселения Пенжинского муниципального района придется отказаться от необязательных в текущем году затрат. При этом режим жесткой экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет прямого сокращения не первоочередных и неприоритетных расходов, но и за счет эффективности использования средств бюджета. В связи с чем, необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных обязательств, пересмотрев сроки их реализации и объемы финансового обеспечения, а также отказаться от решения задач, не носящих первоочередной характер. Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить оптимизацию сроков и организационных процедур размещения заказов, а также снижение расходов за счет пресечения практики необоснованного завышения цен. Необходимо обратить особое внимание на совершенствование механизма муниципальных закупок, который должен способствовать развитию конкуренции и одновременно противодействовать злоупотреблениям при их осуществлении.

2. Основные направления налоговой политики Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов
Основные направления налоговой политики сельского поселения Пенжинского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов подготовлены с целью обеспечения требуемых условия для формирования проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
Задачами Основных направлений налоговой политики являются поддержание сбалансированности муниципальной бюджетной системы; содействие устойчивому развитию экономики, приоритетных отраслей и видов деятельности, среднего и малого предпринимательства, улучшению инвестиционного климата и условий ведения предпринимательской деятельности.
Помимо решения задач в области бюджетного планирования, в сочетании с ориентирами налоговой политики Российской Федерации Основные направления налоговой политики предоставляют возможность экономи​ческим агентам определить свои бизнес-ориентиры с учетом планируе​мых изменений в налоговой сфере на трехлетний период. Это предопределяет стабильность и определенность условий ведения экономической деятельности, повышает прозрачность и предсказуемость, что имеет ключевое значение для инвесторов, принимающих долгосрочные инвестиционные решения.

Налоговая политика будет направ​лена на реализацию мер по поддержке инвестиций, развитию человеческого капитала, обеспечению бюджетной сбалансированности и продовольственной безопасности, стимулированию импортозамещения и конкурентоспособности отраслей экономики. В развитие этих намерений федеральная налоговая политика предполагает следующие основные меры:
- проведение антикризисных мер, а также реализация изменений, определенных Основными направлениями налоговой политики на очередной год и плановый период, утвержденными в предыдущие годы, посланиями и поручениями Президента Российской Федерации и Председателя Правительства Российской Федерации, утвержденными отраслевыми «дорожными картами»;

- увеличение первоначальной стоимости амортизируемого имущества для целей налогообложения;

- введение патента для самозанятых физических лиц, не имеющих наемных работников;

- оптимизацию перечня информации, не относящейся к налоговой тайне;
- введение института предварительного налогового разъяснения (контроля);

- повышение эффективности налогообложения участников консолидированной группы налогоплательщиков;
- совершенствование налогообложения добычи полезных ископаемых;

- противодействие злоупотреблению нормами законодательства о налогах и сборах в целях минимизации налогов;

- оценку эффективности налоговых льгот и иных стимулирующих механизмов, выработку подходов к установлению налоговых льгот, отмену федеральных льгот по региональным и местным налогам;

- предполагается сохранение действующего тарифа страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации в отношении большинства плательщиков;

- введение моратория до 2019 года с одновременным сохранением неизменности ставок и уровня административной нагрузки на предпринимателей в отношении обязательных платежей неналогового характера, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами;

- налоговые каникулы для малого бизнеса.

С учетом вышеперечисленных мер налоговая политика призвана обеспечить гармоничное совмещение требований федеральных законодательных норм и целей, приоритетов и особенностей социально-экономического развития Пенжинского муниципального района.

Выработка действий в сфере налогового регулирования будет осуществляться в рамках соглашением между Администрацией Пенжинского муниципального района и Министерством финансов Камчатского края по реализации мер, направленных на повышение эффективности использования бюджетных средств и увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Пенжинского муниципального района.

Основные направления налоговой политики сельского поселения Пенжинского муниципального района предполагают следующее:
· для организаций и индивиду​альных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налого​обложения, предусматривается введение пониженных ставок отдельным категориям налогоплательщиков, выбравших объектом налогообложения доходы, и сохранение льготного налогообложения для уплачивающих налог по разнице доходов и расходов;
· расширение видов деятельности по патентной системе налогообложения для индивиду​альных предпринимателей;

· предоставление «налоговых каникул» в виде налоговой ставки в размере 0 процентов для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения и патентную систему налогообложения, осуществляющих деятельность в производственной, социальной и научной сферах, распространение льготы на налогоплательщиков, оказывающих бытовые услуги населению;

· установление единой даты начала применения порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения;

· переход к этапу стабилизации ставок транспортного налога;
· поэтапное включение объектов недвижимости в систему уплаты налога на имущество организаций по их кадастровой стоимости;

· переход к установлению на среднесрочную перспективу критериев обложения налогом на доходы физических лиц иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, в целях повышения стабильности регионального рынка труда;

· последовательная деятельность в направлениях, обеспечивающих стабильный рост доходной части бюджета, в том числе за счет легализации выплаты заработной платы, сокращения задолженности по налогам и сборам, эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;
· проведение мероприятий по созданию условий для введения местного налога на недвижимость;
Для обеспечения роста уровня собираемости налогов остается актуальным аспект улучшения налогового администрирования и результативности взаимодействия уполномоченных органов.

Увеличению бюджетных доходов будет способствовать реализация планов по организации межведомственного взаимодействия с целью применения дополнительных мер по взысканию задолженности по имущественным налогам в региональный и местные бюджеты, публичного информирования населения по вопросам уплаты имущественных налогов (повышения уровня «налоговой грамотности»).

В целях совершенствования процесса управления доходами местного бюджета необходимо продолжить осуществление мониторинга поступлений в местный бюджет налогов, сборов и динамики задолженности по ним.

Реализация Основных направлений налоговой политики сельского поселения Пенжинского муниципального района обеспечит создание необходимых условий для достижения среднесрочных целей социально-экономического развития сельского поселения и района в целом.